ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

REQUERIMENTO Nº                  /2025

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, inciso XVIII, do

Regimento Interno desta Casa, por meio da Resolução nº 1.578, de 19 de

dezembro de 2012, VOTO DE APLAUSO ao espetáculo da Paixão de Cristo

realizado no município de Monteiro na Paraíba.

JUSTIFICATIVA

O espetáculo da Paixão de Cristo de Monteiro é uma das mais

emblemáticas representações culturais e religiosas do Cariri paraibano,

reunindo anualmente centenas de espectadores que se emocionam com a

encenação dos últimos momentos de Jesus Cristo. Fruto do talento, dedicação

e fé da comunidade monteirense, o espetáculo se consolidou como um marco

no calendário cultural e espiritual da região.

A montagem, que envolve artistas locais, jovens voluntários e técnicos da

cidade, representa não apenas uma manifestação de fé, mas também um

importante instrumento de valorização da cultura popular, de promoção do

turismo religioso e de estímulo à economia local. A encenação é realizada com

esmero e sensibilidade, emocionando o público e reforçando valores cristãos

como o amor, o perdão e a esperança.

É justo e necessário reconhecer o empenho de todos os envolvidos —

desde os atores até os organizadores e apoiadores — que, com esforço coletivo

e espírito de missão, mantêm viva essa tradição que orgulha Monteiro e todo o

povo paraibano.

Por essas razões, apresento este Voto de Aplauso como forma de

homenagear e enaltecer a grandiosidade e a relevância do espetáculo da

Paixão de Cristo de Monteiro.

20.318

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

João Pessoa, 21 de abril de 2025.